[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
	от
	14 июня 2019  года
	№
	246-рп
	г. Анадырь

	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению финансовой доступности в Чукотском автономном округе в 2019-2021 годах

В соответствии со Стратегией повышения финансовой доступности в Российской Федерации на период 2018-2020 годов, одобренной Советом директоров Банка России 26 марта 2018 года, в целях расширения спектра банковских и иных финансовых услуг с применением технологий безналичных расчётов в населённых пунктах Чукотского автономного округа, развития финансовой инфраструктуры, повышения качества обслуживания и доступности для населения современных финансовых услуг,

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению финансовой доступности в Чукотском автономном округе в 2019-2021 годах согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов Чукотского автономного округа организовать работу по реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению финансовой доступности в Чукотском автономном округе в 2019-2021 годах.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.).
	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение

к Распоряжению Правительства

Чукотского автономного округа

от 14 июня 2019 года  № 246-рп
ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по повышению финансовой доступности

в Чукотском автономном округе в 2019-2021 годах

	№
п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Расширение спектра банковских услуг, оказываемых юридическим и физическим лицам с применением дистанционных технологий в населенных пунктах Чукотского автономного округа (далее – округ)
	в течение

2019-2021 годов
	Кредитные организации

	Рост числа банковских продуктов и повышение доступа к ним клиентов в населенных пунктах округа

	2.
	Расширение применения банковских карт физическими лицами и корпоративными клиентами для осуществления безналичных расчетов в населенных пунктах округа
	в течение

2019-2021 годов
	Кредитные организации

	Увеличение доли безналичных расчетов в общем объеме операций с использованием банковских карт

	3.
	Развитие процесса перехода работодателей на применение безналичных расчетов с работниками в формате «зарплатных проектов» в населенных пунктах округа
	в течение

2019-2021 годов
	Кредитные организации,

Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (далее - Департамент финансов, экономики и имущественных отношений), администрации городских округов и муниципальных районов
	Рост числа заключенных с работодателями договоров в формате «зарплатных проектов»:

 в 2019 году – на 10%,

в 2020 году – на 10%,

в 2021 году – на 10%

	4.
	Расширение применения терминалов для обеспечения безналичных расчетов граждан за товары и услуги в населенных пунктах округа
	в течение

2019-2021 годов
	Кредитные организации,

Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (далее - Департамент промышленной политики), Департамент образования и науки Чукотского автономного округа,

Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа,

Комитет по культуре, спорту и туризму Чукотского автономного округа;

администрации городских округов и муниципальных районов
	Охват терминалами безналичной оплаты в 2019 году:

- 95% торговых точек;

- 100% касс организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги населению;

- 100% касс государственных предприятий воздушного транспорта;

- 100% аптек и аптечных пунктов;

- 100% касс бюджетных учреждений, оказывающих платные услуги в сфере образования, здравоохранения, культуры и спорта

	5.
	Обеспечение возможности использования он-лайн сервисов для безналичных расчетов граждан за жилищно-коммунальные услуги в населенных пунктах округа
	в течение

2019 года
	Департамент промышленной политики,

администрации городских округов и муниципальных районов

	Подключение к он-лайн сервисам для обеспечения безналичной оплаты услуг в 2019 году:

100% организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги населению

	6.
	Расширение применения платежных терминалов и сервисов безналичных расчетов с функцией приема и выдачи наличных средств в торговых точках в отдаленных труднодоступных населенных пунктах округа
	в течение

2019-2021 годов
	Кредитные организации,

администрации городских округов и муниципальных районов
	Внедрение платежных терминалов и сервисов безналичных расчетов с функцией приема и выдачи наличных средств в торговых точках:
в 2019 году – в 1 населенном пункте,

в 2020 году – в 3 населенных пунктах,

в 2021 году – в 7 населенных пунктах

	7.
	Открытие окон ПАО «Почта Банк» на базе отделений почтовой связи в населенных пунктах округа в целях развития безналичных финансовых услуг
	в течение

2019 года
	ПАО «Почта Банк»,

Управление федеральной почтовой связи Чукотского автономного округа – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России»,
	Запуск в эксплуатацию окон ПАО «Почта Банк» в отделениях почтовой связи:

в 2019 году – в 100% отделений

	8.
	Развитие применения технологий электронного взаимодействия Управления Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу с кредитными организациями округа и участниками бюджетного процесса
	в течение

2019-2021 годов
	Управление Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу,

кредитные организации,

участники бюджетного процесса, Департамент финансов, экономики и имущественных отношений,

администрации городских округов и муниципальных районов
	Повышение качества и эффективности обслуживания участников бюджетного процесса

	9.
	Реализация мероприятий кредитно-гарантийной и лизинговой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	в течение

2019-2021 годов
	Департамент финансов, экономики и имущественных отношений, Некоммерческая организация «Фонд развития экономики и прямых инвестиций Чукотского автономного округа», кредитные организации
	Повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства

	10.
	Реализация мероприятий по улучшению качества связи и доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в населенных пунктах округа в рамках государственных программ
	в течение

2019-2021 годов
	Департамент

промышленной политики
	Повышение качества связи и доступа к сети «Интернет» пользователей в населенных пунктах округа

	11.
	Реализация Программы повышения уровня финансовой грамотности населения в Чукотском автономном округе на 2019-2021 годы, утвержденной Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа (далее – Программа)
	в течение

2019-2021 годов
	Департамент финансов, экономики и имущественных отношений, ответственные исполнители Программы
	Повышение уровня финансовой грамотности населения